<sup>a</sup> Nach der Ausgabe von R. P. Blake, *The Old Georgian Version of Mark* = PO 20 (1929) 455–574 unter Benutzung der Corrigenda von M. Brière (in seiner Ausgabe des altgeorg. Lukasevangeliums = PO 27 [1955] 453–455) zum Markus-text. Die Fehler der latein. Übertragung Blakes wurden stillschweigend richtiggestellt.

<sup>b</sup> Vgl. OrChr 37 (1953) 30 f., OrChr 38 (1954) 11.

<sup>c</sup> J. Molitor, *Monumenta Iberica antiquiora. Textus chanmeti et haemeti, ex Inscriptionibus, S. Bibliis et Patribus* = CSCO 166 (Subsidia 10) (Löwen 1956) XII f.

<sup>1</sup> + Filii Dei OT. — <sup>2</sup> esaia OT. — <sup>3</sup> + ego OT. — <sup>4</sup> emittam OT. — <sup>5</sup> coram te OT. — <sup>6</sup> vias tuas. — <sup>7</sup> vias OT. — <sup>8</sup> Fuit Iohannes (iovane: om. Baptista) OT. —

baptismum<sup>9</sup> (*verb.* luminis-dationem) paenitentiae ad-remissionem<sup>10</sup> peccatorum; 5 et exibat ad-eum (*gen.*) omnis Iudaea (huriastani) regio<sup>11</sup> et<sup>12</sup> Ierusalēmitae (ierusalēmeli) et omnes baptizabantur (*verb.* lumen accipiebant) ex (= ab) illo in-Iordane (iordanē) fl(u)mine, et confitebantur<sup>13</sup> peccata eorum. 6 Iohannes (iovane)<sup>14</sup> autem vestitus fuit pelle camelī<sup>14</sup>, et cinctura (= zona) corii cincta-est in-lumbis e(iu)s, et manducabat l(ocustam?) et mel campestre<sup>15</sup>. 7 Et praedicabat et loquebatur<sup>16</sup>, quomodo<sup>17</sup> venit (*praes.*) potentior (= fortior) me post me cui non dignus sum ego declinare et<sup>18</sup> resolvere funes (= corrigias)<sup>19</sup> calceamentorum eius; 8 ego baptizo (*verb.* lumen do) vos aqua, ille autem baptizabit vos<sup>20</sup> Spiritu sancto. 9 Et fuit in illis diebus, venit Iesus (iesu) a-Nazareth Galilaeae, et baptizatus est in-Iordanē ex (=a) Iohanne (iovane)<sup>21</sup>; 10 et [con]festim tantum<sup>22</sup> ut<sup>23</sup> exortus-est (=ascendit) ille<sup>23</sup> illinc-de aqua, vedit caelos apertos, et Spiritum<sup>24</sup> descendenter sicut columbam super illum; 11 et vox a-caelis (caelo) deaudita-est<sup>25</sup>: tu es filius meus dilectus, tu mihi-placuisti<sup>26</sup>. 12 Et confestim<sup>27</sup> Spiritus eduxit illum ad-desertum; 13 et fuit ibi quadraginta dies ad-tentandum (=tentandus)<sup>28</sup> ex (=a) daemone. Et fuit ille<sup>29</sup> cum bestiis, et angeli ministabant illi (*dat.*). 14 Post<sup>30</sup> Iohannis (iovane) autem ad-carcerem traditionem<sup>30</sup> venit Iesus ad-Galilaeam<sup>31</sup>; praedicabat evangelium illud<sup>32</sup> Dei 15 et loquebatur (=dicebat) quoniam<sup>33</sup> consummatum (= impletum) est tempus et appropinquavit (*verb.* appropinquata est) regnatio (= regnum) Dei; paenitentiam agite et vobis-credibilis-sit [res] evangelii (= credite evangelio)<sup>34</sup>. 16 Et ut abibat<sup>35</sup> in-maris marginem (= ripam)<sup>36</sup> Galilaeae, vedit<sup>37</sup> Simonem (simon) et Andream (andria)<sup>38</sup> fratrem Simonis (simonisi)<sup>39</sup>; retiabantur<sup>40</sup> rete (*instr.*)<sup>40</sup> in-mari<sup>41</sup>, quia retiarii<sup>42</sup> fuerunt<sup>42</sup>. 17 Et dixit illis Iesus: venite et <introrsum>sequimini me, et operabor (= faciam)<sup>43</sup> vos ut sitis<sup>43</sup> captatores<sup>44</sup> hominum 18 et<sup>45</sup> confestim<sup>46</sup> reliquerunt plāgas (= retia) illas<sup>47</sup> et sequebantur illum. 19 Et ab<-re>iit<sup>48</sup> pusillum<sup>48</sup>, et vedit ille<sup>49</sup> Iacobum (jakob) Zebedaei (zebedesi) et Iohannem (iohanē) fratrem eius, et illi quoque<sup>50</sup> in<sup>51</sup> navi sarciebant-tantum sagenas<sup>51</sup>, 20 et confestim<sup>52</sup> vocavit illos;

<sup>9</sup> baptismum (*verb.* luminis acceptiōnem) OT. — <sup>10</sup> ad-[re]missionem OT. — <sup>11</sup> omnes regiones (*coll.*) Iudeae OT. — <sup>12</sup> et Ierusalēmitae omnes et baptizabantur ex (= ab) illo OT. — <sup>13</sup> ei-confitebantur OT. — <sup>14</sup> Et vestitus-est Iohannes (iovane) ut-vestis sua (= vestimento suo) e capillo camelī OT. — <sup>15</sup> mel et locustam campestrem Op. — <sup>16</sup> eis-loquebatur Op. — <sup>17</sup> ecce en OT. — <sup>18</sup> om ego declinare et OT. — <sup>19</sup> funem (= corrigiam) Tb. — <sup>20</sup> vos-baptizabit Tb. — <sup>21</sup> ex (= ab) Iohanne (iovane) in-Iordanē OT. — <sup>22</sup> statim OT. — <sup>23</sup> in-exoriendo (= ascendendo) illo OT. — <sup>24</sup> + Dei OT. — <sup>25</sup> fuit a-<super>caelis (caelo) OT. — <sup>26</sup> tibi gratus fui OT. — <sup>27</sup> statim OT. — <sup>28</sup> et tentabatur OT. — <sup>29</sup> om ille Tb. — <sup>30</sup> Et post traditionem Iohannis (iovane) OT. — <sup>31</sup> + et OT. — <sup>32</sup> om illud OT. — <sup>33</sup> quia OT. — <sup>34</sup> vobis-credibilis-erit (= sit) [res] evangelii Tb; vobis-credibiles-erunt (= sint) [res] evangelii Op. — <sup>35</sup> + Iesus Tb. — <sup>36</sup> + illam OT. — <sup>37</sup> vedit (+ Plural infix) Tb. — <sup>38</sup> Andream (andrea) Tb. — <sup>39</sup> eius OT. — <sup>40</sup> cum ret[i]arentur OT. — <sup>41</sup> super mare illud OT. — <sup>42</sup> fuerunt illi retiatores OT. — <sup>43</sup> faciam vos (om ut sitis) OT. — <sup>44</sup> retiatores Op. — <sup>45</sup> illi autem OT. — <sup>46</sup> statim OT. — <sup>47</sup> eorum (= suas) OT. — <sup>48</sup> pusillum abiit OT. — <sup>49</sup> om ille OT. — <sup>50</sup> om quoque Op. — <sup>51</sup> sarciebant plāgas eorum in navi OT. — <sup>52</sup> om confestim OT. —

illi autem confestim<sup>46</sup> reliquerunt patrem<sup>53</sup> eorum (= suum) Zebedaeum (zebedē) in navi cum mercenariis<sup>54</sup>, et ierunt<sup>55</sup> post<sup>56</sup> illum<sup>56</sup>. 21 Et intraverunt ad-Capharnaum (kap'ernaom)<sup>57</sup>, et confestim<sup>58</sup> in sabbatis (šap'at'i) docebat in synagogis<sup>58</sup>; 22 et demirati fuerunt (=stupebant)<sup>59</sup> super magisterium<sup>59</sup> illud eius; quia fuit<sup>60</sup> ad-erudiendum eos<sup>60</sup> ut (= quasi) potestatem-habens<sup>61</sup>, et non ut Scribae illi<sup>62</sup> eorum. 23 Et fuit in-synagoga<sup>63</sup> eorum homo spiritu<sup>64</sup> immundo apprehensus<sup>64</sup>, et <sup>65</sup> clamorem-fecit (= exclamavit) 24 et dixit: nos-sine<sup>66</sup> quid iacet<sup>67</sup> [penes]<sup>68</sup> nos et [penes] te<sup>68</sup>, Iesu Nazoraei (nazoreveli)<sup>69</sup>? venisti (verb. ventus es)<sup>70</sup> ad-perdendum nos; novi<sup>71</sup> te quis es, Sancte Dei<sup>72</sup>; 25 et<sup>73</sup> comminatus-est illi Iesus et ei-dixit: os occlude<sup>74</sup> et prodi<sup>75</sup> ex (= ab) isto! 26 Et concussit<sup>76</sup> illum spiritus<sup>77</sup> immundus, et clamorem-fecit (= exclamavit)<sup>78</sup> voce<sup>79</sup> magna magna (= permagna)<sup>79</sup> et exiit ex (=ab) illo; 27 et demirati-sunt<sup>80</sup> omnes. Conquirebant<sup>81</sup> invicem (=inter se) et loquebantur: quid num (= quidnam)<sup>82</sup> est haec doctrina nova<sup>83</sup>? quia potestate (instr. = in potestate) immundis illis spiritibus<sup>84</sup> praecipit (it.)<sup>85</sup> et subditi-sunt<sup>86</sup> illi (dat.). 28 Et egressa-est fama haec<sup>87</sup> eius<sup>87</sup> circa<sup>88</sup> omnes has regiones (coll.)<sup>88</sup> Galilaeae. 29 Et confestim<sup>89</sup> prodierunt (= exierunt)<sup>90</sup> illinc-de synagoga<sup>90</sup>, et venerunt<sup>91</sup> ad-domum Simonis (simonisi) et Andreae (andria) una-cum Iacobo (iakob) et Iohanne (iohane)<sup>91</sup>; 30 socrus autem Simonis locata-est (= decumbebat)<sup>92</sup> aestu (= febri)<sup>92</sup>, et confestim<sup>93</sup> dixerunt<sup>94</sup> illi (dat.)<sup>95</sup> propter illam (= de illa); 31 et venit<sup>96</sup>, prehendit manum<sup>97</sup> et suscitavit (= erexit)<sup>98</sup>, et<sup>99</sup> reliquit illam aestus ille<sup>100</sup> et<sup>101</sup> ministrabat illis<sup>102</sup>. 32 Et ut advesperavit<sup>103</sup>, quando<sup>104</sup> occidit sol<sup>104</sup>, afferebant illi (dat.)<sup>105</sup> omnes aegrotos (coll.) et daemoniacos (coll.)<sup>105</sup>; 33 et civitas<sup>106</sup> illa omnis<sup>106</sup> congregata fuit (= erat) coram ianuis (= ante ianuas); 34 et sanavit<sup>107</sup> multos<sup>108</sup> aegrotos ex (= a)

<sup>53</sup> Zebedaeum (zebedē) patrem eorum OT. — <sup>54</sup> + illis eius OT. — <sup>55</sup> sequebantur OT. — <sup>56</sup> illum OT. — <sup>57</sup> kap'arnaum Op.; kapernaum Tb. — <sup>58</sup> in-die sabbatorum (šabat'i) et (om Op) intravit in-synagogas eorum et docebat illos OT. — <sup>59</sup> admirabatur populus ille magisterium OT. — <sup>60</sup> docebat illos OT. — <sup>61</sup> sicut (+ igi) (om igi Tb) qui habet potestatem OT. — <sup>62</sup> illi Scribae Op; om illi Tb. — <sup>63</sup> in concilio (= synagoga) illo (om illo Tb) OT. — <sup>64</sup> quocum (= apud quem) fuit spiritus immundus OT. — <sup>65</sup> om et OT. — <sup>66</sup> echo (georg-eha) Op; om Tb. — <sup>67</sup> est OT. — <sup>68</sup> [penes] te et [penes] nos Tb. — <sup>69</sup> Nazarene (nazareveli) OT. — <sup>70</sup> + hic (= huc) Op. — <sup>71</sup> novimus OT. — <sup>72</sup> sanctus iste Dei OT. — <sup>73</sup> om et OT. — <sup>74</sup> occlude os Op. — <sup>75</sup> exi OT. — <sup>76</sup> prostravit OT. — <sup>77</sup> + ille Op. — <sup>78</sup> vocem-fecit OT. — <sup>79</sup> voce magna OT. — <sup>80</sup> demirabantur OT. — <sup>81</sup> usque-ad-conquirendum OT. — <sup>82</sup> om num OT. — <sup>83</sup> hoc magisterium novum OT. — <sup>84</sup> spiritibus (+ quoque Op) immundis OT. — <sup>85</sup> praecipit (praes.) OT. — <sup>86</sup> oboediunt OT. — <sup>87</sup> propter hoc (= de eo) OT. — <sup>88</sup> in-omnem hanc regionem OT. — <sup>89</sup> Ad\*; om OT. — <sup>90</sup> illinc-de synagoga prodiit Tb; prodiit illinc-de synagoga Op. — <sup>91</sup> venit in-domum Simonis et Andreae (andria) cum Iohanne (iovanē) et Iacobo OT. — <sup>92</sup> concisa (= collapsa) fuit (= erat) febri OT. — <sup>93</sup> om confestim OT. — <sup>94</sup> nuntiaverunt OT. — <sup>95</sup> Iesu Tb. — <sup>96</sup> + Iesus et Tb; + et Op. — <sup>97</sup> + eius Tb. — <sup>98</sup> + illam OT. — <sup>99</sup> + statim Tb. — <sup>100</sup> febris illa (om illa Op) OT. — <sup>101</sup> et (om et Tb) surrexit et OT. — <sup>102</sup> illi (dat.) Tb. — <sup>103</sup> in vesperascebatur OT. — <sup>104</sup> et sol [oc]cidit OT. — <sup>105</sup> conducebant ad-eum omnes aegrotos (pl.) et daemoniacos (pl.) OT. — <sup>106</sup> omnis civitas OT. — <sup>107</sup> + Plural infix (sekundär!) OT. — <sup>108</sup> omnes e malis morbis et ex (om ex Op) diversis aegrotationibus OT. —

variis morbis<sup>108</sup>, et daemones multos depulsit (= eiecit)<sup>109</sup>, et non dominatisunt (= potuerunt) ad-loquendum (= loqui) daemones illi (pl.)<sup>110</sup>, quia noverant illum quoniam Christus (kriste) est. 35 Et mature<sup>111</sup> mane<sup>111</sup> surrexit<sup>112</sup>, prodivit (= exiit)<sup>113</sup> et ivit<sup>114</sup> in-desertum locum, et ibi adorabat<sup>115</sup>; 36 et sequebatur<sup>116</sup> illum Simon et [qui] cum illo illi<sup>117</sup>; 37 et quando<sup>118</sup> invenerunt illum<sup>119</sup>, dixerunt illi (dat.) quoniam omnes quaerunt<sup>120</sup> te; 38 et<sup>121</sup> dixit illis: venite et eamus<sup>122</sup> circum<sup>123</sup> in-propinquas<sup>124</sup> illas quoque vico-civitates<sup>124</sup>, ut ibi quoque<sup>125</sup> praedicem<sup>126</sup>; quia propter hoc veni (verb. ventus sum)<sup>127</sup>. 39 Et praedicabat in<sup>128</sup> synagogis<sup>129</sup> eorum<sup>130</sup> in-omni Galilaea, et daemones depellebat (= eiciebat)<sup>131</sup>. 40 Et<sup>123</sup> venit ad-eum <per>leprosus<sup>132</sup>, precabatur illum et<sup>133</sup> genuflexo<sup>133</sup> ei-loquebatur quoniam<sup>134</sup> si<sup>135</sup> voles potentia tibi-est (= potes) emundare me; 41 Iesus autem commisertus-est eius, tetendit<sup>136</sup> manum<sup>137</sup>, attigit<sup>138</sup> illum et ei-dixit: volo emundare; 42 et ut-primum dixit illi hoc<sup>139</sup>, confestim<sup>140</sup> recessit<sup>141</sup> illi (= ab eo) <per>lepra illa et emundatus-est<sup>141</sup>. 43 Et commisnatus-est illi<sup>142</sup> et confestim<sup>143</sup> propulsavit illum; 44 et dixit illi<sup>144</sup>, ne<sup>145</sup> cui nunties<sup>145</sup> sed [ap]age<sup>146</sup> et ostende temetipsum sacerdoti. Et sacrificia propter emundationem tuam quod<sup>147</sup> paecepit<sup>148</sup> Moyses (mose) ad-testificationem eis. 45 Ille autem ut<sup>149</sup> prodivit (= exiit)<sup>150</sup>, coepit<sup>151</sup> praedicare (term.) perquam (= valde) et passim-diffamare<sup>152</sup> verbum illud, et<sup>153</sup> iam-non potestas-ei-est (it. = potest)<sup>154</sup> ad-civitatem manifeste<sup>155</sup> intrare, sed foras (= foris) in-desertis locis fuit<sup>156</sup>; et veniebant ad-eum undique<sup>157</sup>.

**2,1** Et venit<sup>1</sup> deinde (= iterum) ad-Capharnaum (kap'arnaom)<sup>2</sup> e (= a) pusillis diebus<sup>3</sup>; audierunt<sup>4</sup> autem<sup>4</sup> quoniam<sup>5</sup> in domo est; 2 et congregati-sunt<sup>6</sup> multi<sup>6</sup>, ut<sup>7</sup> non-iam relinqueretur (term.) nec extra ianuas<sup>7</sup>,

<sup>108</sup> eiecit OT. — <sup>109</sup> [re]linquebat daemones illos loqui OT. — <sup>111</sup> mane crepusculumutini tantum valde OT. — <sup>112</sup> + et OT. — <sup>113</sup> + illinc OT. — <sup>114</sup> abiit OT. — <sup>115</sup> orabat OT. — <sup>116</sup> sequebantur OT. — <sup>117</sup> om illi Op. — <sup>118</sup> om quando OT. — <sup>119</sup> + et OT. — <sup>120</sup> quaerimus Tb. — <sup>121</sup> Iesus autem OT. — <sup>122</sup> abeamus OT. — <sup>123</sup> om circum OT. — <sup>124</sup> in-propinquos (coll. Tb; pl. (!) Op) vicos (coll.) et civitates (coll.) OT. — <sup>125</sup> om quoque Op. — <sup>126</sup> eis-praedicem OT. — <sup>127</sup> missus-sum OT. — <sup>128</sup> in- OT. — <sup>129</sup> synagogae Tb. — <sup>130</sup> + et OT. — <sup>131</sup> eiciebat OT. — <sup>132</sup> Tunc accessit illi (= ad illum) unus leprosus<-factus> OT. — <sup>133</sup> et (om Tb) genua flexit coram illo (om coram illo Op) et OT. — <sup>134</sup> om quoniam OT. — <sup>135</sup> Domine, si<-igitur> OT. — <sup>136</sup> et tetendit Op; et expandit (aor.) Tb. — <sup>137</sup> + eius Tb. — <sup>138</sup> et attigit OT. — <sup>139</sup> hoc dixit OT. — <sup>140</sup> statim OT. — <sup>141</sup> excussa-est ex (= ab) illo lepra illa, et emundatus-est ille Op; emundatus-est ex (= ab) illa lepra Tb. — <sup>142</sup> + Iesus Tb. — <sup>143</sup> statim Op; om Tb. — <sup>144</sup> ei-dixit Tb; + vide OT. — <sup>145</sup> ne-forte quis sciat Tb. — <sup>146</sup> i OT. — <sup>147</sup> + igi Op; sicut (+ igi) Tb. — <sup>148</sup> tibi-paecepit Op. — <sup>149</sup> om ut OT. — <sup>150</sup> +illinc Op. — <sup>151</sup> et coepit OT. — <sup>152</sup> diffamare Tb. — <sup>153</sup> quoniam (= ita-ut) OT. — <sup>154</sup> potestas-ei-fuit (= potuit) OT. — <sup>155</sup> manifeste ad-civitatem OT. — <sup>156</sup> commorabatur Op; se-vertebat (= versabatur) Tb. — <sup>157</sup> de (= ab) omnibus (+ ve Tb) [partibus] OT.

<sup>1</sup> intravit Op; intravit Iesus Tb. — <sup>2</sup> kap'arnaum Op; kapernaum Tb. — <sup>3</sup> et (om Op) post paucos dies OT. — <sup>4</sup> et (om Tb) audierunt OT. — <sup>5</sup> quia Op.

<sup>6</sup> congregatus-est ibi multitudo populi OT. — <sup>7</sup> donec (= ita ut) non-iam locum-daretur (impf.) coram (= ante) ianuis illis OT. —

et loquebatur illis verbum illud<sup>8</sup>. 3 Et veniebant<sup>9</sup> ad-eum, et portabant ad-eum<sup>10</sup> paralyticum<sup>11</sup>, quem<sup>12</sup> super-habebant (= levabant) quattuor<sup>13</sup>, 4 et<sup>13</sup> non (ver)<sup>14</sup> potuerunt<sup>15</sup> propinquare<sup>16</sup> <foras->de<sup>17</sup> populo illo, refixerunt<sup>18</sup> tectum domus illius, in qua<sup>19</sup> fuit<sup>20</sup> et profoderunt (= per-foderunt)<sup>21</sup> et<sup>22</sup> de<orsum>miserunt<sup>22</sup> grabatum illum super quem paralyticus ille locatus-est<sup>23</sup>. 5 Cum<sup>24</sup> vidi Jesus fidem illam<sup>25</sup> eorum<sup>26</sup>, dixit paralytico illi: liber (= fili), [re]mittentur (= remittantur) tibi peccata tua. 6 Et<sup>27</sup> fuerunt aliqui (= quidam)<sup>28</sup> Scribae ex ibi sedentibus<sup>28</sup>; considerabant<sup>29</sup> in<sup>30</sup> cordibus eorum<sup>31</sup>; 7 ad-quid (= quare)<sup>32</sup> hic hoc-modo<sup>33</sup> blasphemiam loquitur? quis praevalens est (= potest)<sup>34</sup> [re]-mittere peccata at (= nisi) unicus (= solus)<sup>35</sup> Deus<sup>35</sup>? 8 Et<sup>36</sup> confestim agnovit Jesus<sup>36</sup> spiritu suo<sup>37</sup> quia hoc[-modo]<sup>38</sup> consultant (= cogitant) illi<sup>39</sup> in<sup>40</sup> cordibus eorum<sup>41</sup>, dixit illis: ad-quid (= quare)<sup>42</sup> hoc-modo<sup>43</sup> consultatis in<sup>40</sup> cordibus vestris? 9 quid facilius est dicere<sup>44</sup> paralytico<sup>45</sup> [re]mittentur tibi peccata tua, aut (= an) dicere: surge, tolle grabatum tuum et ambula? 10 Sed ut<sup>46</sup> sciatis quia potestatem-habens est Filius hominis<sup>47</sup> super terram [re]mittendi (*term.*) peccata, 11 et dixit paralytico illi: tibi loquor, surge, tolle grabatum tuum et abi ad-domum tuam. 12 Et surrexit confestim<sup>48</sup>, sustulit grabatum illum<sup>49</sup> et exiit<sup>50</sup> coram omnibus<sup>51</sup>. Demirati fuerunt<sup>52</sup> et glorificabant Deum et loquebantur quoniam nequaquam (= numquam) hoc-modo<sup>53</sup> vidimus. 13<sup>54</sup> Et<sup>55</sup> exiit deinde (= rursus) ad-maris marginem<sup>55</sup> et omnis ille populus veniebat ad-eum<sup>56</sup>, et<sup>57</sup> docebat illos; 14 et abibat<sup>58</sup> ille illinc<sup>58</sup>, vidi<sup>59</sup> Levi Alphaei (alp'esi) sedentem<sup>60</sup> super telonium et dixit illi: insequere me; et surrexit<sup>61</sup> et sectatus-est<sup>62</sup> illum. 15 Et fuit<sup>63</sup> in<sup>64</sup> accumbendo (*verb.* in accubitu sistendo) eius in<sup>65</sup>-domo eius, et multi publicani et peccatores accubuerunt<sup>66</sup> cum Iesu et cum discipulis eius, quia fuerunt ibi multi; 16 et sequebantur illum<sup>67</sup> Scribae<sup>68</sup>

<sup>8</sup> om illud OT. — <sup>9</sup> venerunt OT. — <sup>10</sup> om ad-eum OT. — <sup>11</sup> grabato (om Op) hominem paralyticum OT. — <sup>12</sup> sublevatum e (= a) quattuor OT. — <sup>13</sup> + ut OT. — <sup>14</sup> om non Op. — <sup>15</sup> praevaluerunt OT. — <sup>16</sup> + ad-eum OT. — <sup>17</sup> e (= a) OT. — <sup>18</sup> tunc (om Op) defregerunt OT. — <sup>19</sup> ubi OT. — <sup>20</sup> ille fuit Tb; fuit ille Op. — <sup>21</sup> tulerunt OT. — <sup>22</sup> om et de<orsum>miserunt Op; et demiserunt Tb. — <sup>23</sup> locatus-est paralyticus ille 1329 OT. — <sup>24</sup> Et 1329 OT. — <sup>25</sup> om illam 1329 Tb. — <sup>26</sup> + et 1329 OT. — <sup>27</sup> om et OT. — <sup>28</sup> aliqui (= quidam) ibi e sedentibus (om e sedentibus Tb) Scribis (Scribae Tb) OT. — <sup>29</sup> consultabant OT. — <sup>30</sup> in- Tb. — <sup>31</sup> suis Tb; + et loquebantur OT. — <sup>32</sup> quoniam OT. — <sup>33</sup> om hoc-modo OT. — <sup>34</sup> cui potestas-est OT. — <sup>35</sup> solus Deus OT. — <sup>36</sup> Jesus autem animadvertisit OT. — <sup>37</sup> om suo OT. — <sup>38</sup> hoc-modo Tb. — <sup>39</sup> om illi OT. — <sup>40</sup> in- OT. — <sup>41</sup> + et OT. — <sup>42</sup> cur OT. — <sup>43</sup> istud Op. — <sup>44</sup> loqui OT. — <sup>45</sup> + huic OT. — <sup>46</sup> Ut autem OT. — <sup>47</sup> potestatem habet Filius hominis OT. — <sup>48</sup> ille (om Op) statim et 1329 OT. — <sup>49</sup> + suum Op. — <sup>50</sup> prodixit 1329 OT. — <sup>51</sup> + doniq[ue] (= adeo ut) Tb; + quoniam (= ita ut) 1329 Op. — <sup>52</sup> admirabantur omnes 1329 OT. — <sup>53</sup> huiusmodi (= tale) miraculum 1329. — <sup>54</sup> V. 13 om 1329. — <sup>55</sup> Et deinde exiit in-maris marginem OT. — <sup>56</sup> sequebatur illum OT. — <sup>57</sup> + ibi OT. — <sup>58</sup> ille illinc abiit (abibat Op) OT; illinc discedebat 1329. — <sup>59</sup> et vidi 1329 Op. — <sup>60</sup> cum sedit ille 1329 OT. — <sup>61</sup> ille surrexit Tb; surrexit ille 1329 Op. — <sup>62</sup> sequebatur 1329 OT. — <sup>63</sup> om fuit Tb. — <sup>64</sup> ut (+ cum Tb!) sedit ille 1329 OT. — <sup>65</sup> in 1329 OT — <sup>66</sup> sederunt 1329 OT. — <sup>67</sup> + et 1329 OT; + ut viderunt Op. — <sup>68</sup> Scribae illi et Pharisaei 1329 OT. —

illi Pharisaeorum<sup>68</sup>; cum viderunt<sup>69</sup> illum quia manducabat<sup>70</sup> cum publicanis et peccatoribus<sup>70</sup>, loquebantur<sup>71</sup> discipuli eius: propter quid (= quare)<sup>72</sup> cum publicanis et peccatoribus manducatis et bibitis? 17 et ut<sup>73</sup> audivit<sup>74</sup> Iesus<sup>75</sup>, dixit illis<sup>76</sup>: non necesse-est vivacibus (= sanis) medicus sed aegrotis, non veni (*verb.* ventus sum)<sup>77</sup> apparere-facere<sup>78</sup> iustos sed peccatores<sup>79</sup>. 18 Et<sup>80</sup> observabant (= ieunabant) discipuli Iohannis (iovanesi) et Pharisaeorum<sup>80</sup>, et dixerunt illis<sup>81</sup>: propter quid (= quare) discipuli Iohannis et Pharisaeorum observant (= ieunant), discipuli autem<sup>82</sup> tui non observant (= ieunant)? 19 Dixit illis Iesus: num praevalentes sunt (= possunt) progenies (*pl.* = filii) nuptiarum (*sg.*)<sup>83</sup>, dum sponsus ille cum illis adhuc<sup>84</sup> est, observare (= ieunare)? quantum<sup>85</sup> tempus sponsus ille cum illis adhuc erit, non praevalentes sunt (= possunt) observare (= ieunare)<sup>85</sup>; 20 sed venient<sup>86</sup> dies quando sublatus-erit<sup>87</sup> ex (= ab) illis sponsus ille, tunc<sup>88</sup> adhuc<sup>88</sup> observabunt (= ieunabunt) in illis diebus<sup>89</sup>. 21 Nemo commissuram panni<sup>90</sup> infullati<sup>91</sup> [super]ponit (*it.*) super vestem veterem<sup>92</sup>, alioquin (*verb.* si<-igitur> non) devellit<sup>93</sup> (*it.*) aequaliter sibi<sup>93</sup> novum illud (*nom.*) [quod] (*acc.*) veteris illius, et peius<sup>94</sup> scissum (= scissura)<sup>95</sup> fit (*it.*). 22 Et nemo infundit (*it.*) vinum novum in-utres veteres, alioquin (*verb.* si<-igitur> non)<sup>96</sup> scindit (*it.*)<sup>97</sup> vinum<sup>98</sup> utres<sup>99</sup> illos<sup>99</sup>, et vinum illud<sup>100</sup> effunditur (*it.*)<sup>101</sup> et utres illi<sup>102</sup> pereunt<sup>103</sup> (*it.*), sed vinum novum in-utres novos infundunt (*it.*). 23 Et fuit ut<sup>104</sup> pertransibat ille<sup>105</sup> arvum in sabbato (*šap'at'i*)<sup>106</sup>, et discipuli eius cooperunt in<sup>107</sup> ambulando eorum (= euntibus illis)<sup>107</sup> vellere<sup>108</sup> caput (= spicam)<sup>108</sup>; 24 Pharisaei autem<sup>109</sup> loquebantur illi (*dat.*): vide quid operantur<sup>110</sup> in sabbato, quod non fas est<sup>111</sup>? 25 et ille<sup>112</sup> dixit illis: nequaquam (= numquam)-ne<sup>113</sup> a-vobis-lectum-est (= legistis) vobis (= vos)<sup>114</sup> quid (+ *igi*= quod) fecit David (davit), ubi (*temp.*)<sup>115</sup> ei-necesse-erat (= necessitatem habuit)<sup>116</sup> et peresuriit<sup>117</sup>

<sup>68</sup> ut-primum viderunt Tb 1329; om cum viderunt illum Op. — <sup>70</sup> cum publicanis et peccatoribus manducat 1329 OT. — <sup>71</sup> et (om 1329 Op) dixerunt 1329 OT. — <sup>72</sup> cur 1329 Op. — <sup>73</sup> ut-primum Op; om ut 1329 Tb. — <sup>74</sup> + hoc 1329 OT. — <sup>75</sup> + et 1329 Tb. — <sup>76</sup> dixit illi Op; eis-dixit 1329. — <sup>77</sup> veni 1329 OT. — <sup>78</sup> vocare 1329 OT. — <sup>79</sup> + ad-paenitentiam 1329 OT. — <sup>80</sup> Et fuerunt discipuli Iohannis (iovanēsi) et Pharisaeorum (Pharisaei 1329) in observatione (= ieunio) et venerunt ad-eum 1329 OT. — <sup>81</sup> illi (*dat.*) 1329 Op; om Tb. — <sup>82</sup> et discipuli 1329 OT. — <sup>83</sup> non potestas-est filii (= non possunt filii) sponsi 1329 OT. — <sup>84</sup> om adhuc 1329 OT. — <sup>85</sup> om quantum... observare 1329 OT. — <sup>86</sup> veniunt 1329 OT. — <sup>87</sup> ubi (*temp.*) exaltabitur 1329 OT. — <sup>88</sup> et tunc 1329 OT. — <sup>89</sup> in illa die 1329. — <sup>90</sup> om panni 1329 OT. — <sup>91</sup> infullatam (om Tb) + novam 1329 OT. — <sup>92</sup> vesti veteri 1329 OT. — <sup>93</sup> perrumpit (*it.*) ex (= ab) illa vivax (*acc.* = sanum) illud (*acc.*) Tb; perrumpit vivax quoque illud (*acc.*) ex (= ab) illa 1329 Op. — <sup>94</sup> maius Op. — <sup>95</sup> dirumpit (dirumpitur 1329) *it.* (+ illud *acc.* Tb) 1329 OT. — <sup>96</sup> ut non (= ne) 1329 OT. — <sup>97</sup> scindat 1329 OT. — <sup>98</sup> + novum 1329 OT. — <sup>99</sup> utrem 1329; utrem veterem OT. — <sup>100</sup> om illud 1329. — <sup>101</sup> effundetur 1329 Op. — <sup>102</sup> om illi OT. — <sup>103</sup> peribunt Op. — <sup>104</sup> + ille OT. — <sup>105</sup> om ille OT. — <sup>106</sup> in-sabbato (*šabat'i*) ex arvo Tb. — <sup>107</sup> in via ambulare OT. — <sup>108</sup> et diserpere caput spicæ OT. — <sup>109</sup> + illi OT. — <sup>110</sup> agunt + discipuli tui OT. — <sup>111</sup> + facere OT. — <sup>112</sup> Iesus autem OT. — <sup>113</sup> om -ne OT. — <sup>114</sup> om vobis OT. — <sup>115</sup> quando OT. — <sup>116</sup> + illi (*dat.*) Tb. — <sup>117</sup> + ille Op. —

et cum illo illi<sup>118</sup>? 26 quomodo (+ *igi*) intravit in-domum Dei sub Abiathar (abiat'ar) sacerdotum magistro, et panes illos sacrificii<sup>119</sup> comedit, quos<sup>120</sup> non fas fuit manducare at (= nisi) sacerdotibus solum, et dedit [iis] quoque cum illo qui fuerunt<sup>120</sup>. 27 Et loquebatur illis: sabbatum propter hominem creatum-est et non<sup>121</sup> homo propter sabbatum; 28 Dominus<sup>122</sup> autem est filius hominis sabbati quoque.

3,1 Et<sup>1</sup> intravit deinde<sup>2</sup> in synagoga[m] et fuit ibi homo cui exarefacta<sup>3</sup> [ex]ststit manus (= qui aridam habuit manum)<sup>3</sup> 2 et investigabant illum<sup>4</sup>, si<-igitur>-forte<sup>5</sup> in<sup>6</sup> sabbato (šap'at'i)<sup>6</sup> sanaret illum, ut-forte<sup>7</sup> accusarent illum<sup>8</sup>; 3 et<sup>9</sup> dixit<sup>10</sup> homini illi, cui (+*igi*) manus exarefacta [ex]sttit<sup>11</sup>: consiste in-medio<sup>12</sup>; 4 et dixit illis<sup>13</sup>: quid licet<sup>14</sup> in<sup>15</sup> sabbato bene<sup>16</sup> operari (*verb.* boni-opus)<sup>16</sup> aut (= an) maligne<sup>17</sup> operari (*verb.* maligni-opus)<sup>17</sup>, spiritum (= animam) vivum-facere (= salvare) aut (= an) perdere? illi autem tacuerunt; 5 et respexit<sup>18</sup> illos iracunde (= cum ira) maeste super caecitate illa cordis eorum, et dixit homini illi: distende<sup>19</sup> manum tuam, et<sup>20</sup> distendit<sup>21</sup>, et revixit<sup>22</sup> manus illa<sup>23</sup> eius<sup>24</sup>. 6 Et<sup>25</sup> prodierunt (= exierunt)<sup>26</sup> Pharisei<sup>27</sup> confestim<sup>28</sup> cum Herodianis (herodiani)<sup>29</sup>, et<sup>30</sup> consultabant<sup>31</sup> propter illum, ut-forte<sup>32</sup> perderent illum; 7 Iesus autem una-cum discipulis suis<sup>33</sup> abiit<sup>34</sup> ad-mare versus<sup>34</sup>; et multus populus a-Galilaea et a-Iudea 8 et a-Ierusalēm et ab-Idumaea (idumia)<sup>35</sup> et trans Iordanem et a-Tyro (twirosi) et de (= a) Sidone (sidoni)<sup>36</sup> populus multus audiebat<sup>37</sup> quantum<sup>38</sup> ille operabatur et venerant (*verb.* venti fuerunt)<sup>39</sup> ad-eum. 9 Et dixit<sup>40</sup> discipulis suis<sup>41</sup>, ut navem pusillam<sup>42</sup> exspectare-facerent<sup>43</sup> illi (*dat.*) <foras->de populo illo<sup>44</sup>, ut non (= ne) coartarent (= compri-merent) illum<sup>45</sup>; 10 quia multos sanavit<sup>46</sup>, sed<sup>47</sup> insuper irruunt (*praes.*

<sup>118</sup> [qui] cum illo OT. — <sup>119</sup> sacrificiorum Tb. — <sup>120</sup> et (om Tb) dedit [iis] quoque (om quoque Tb) cum illo illis (om illis Op) quos non fas fuit (est Op) manducare at (= nisi) sacerdotibus solum OT. — <sup>121</sup> non<-tamen> OT. — <sup>122</sup> + quoque Op.

<sup>1</sup> Et cum discederet illinc Iesus et Tb. — <sup>2</sup> deinde intravit Op. — <sup>3</sup> manus exarefacta [ex]sttit OT. — <sup>4</sup> + ut Tb. — <sup>5</sup> si<-igitur> 1329 OT. — <sup>6</sup> in-sabbato (šabat'i) 1329 OT. — <sup>7</sup> ut 1329. — <sup>8</sup> om ut-forte accusarent illum OT. — <sup>9</sup> in-illo tempore 1329 OT. — <sup>10</sup> + Iesus 1329 OT. — <sup>11</sup> + surge et 1329 OT. — <sup>12</sup> hic (om 1329 Tb) in-[medio] 1329 OT. — <sup>13</sup> + Iesus 1329 OT. — <sup>14</sup> fas est-ne (om -ne 1329) 1329 OT. — <sup>15</sup> in-1329 Op. — <sup>16</sup> bonum operari (*verb.* boni opus) 1329 OT. — <sup>17</sup> malum (*verb.* mali) 1329 OT. — <sup>18</sup> circumspexit illos Iesus (om Iesus 1329 Op) cum-ira et tristiter propter caecitatem (+ illam 1329) 1329 OT. — <sup>19</sup> extende 1329 OT. — <sup>20</sup> om et Tb; + ille 1329 OT. — <sup>21</sup> extendit manum 1329 OT. — <sup>22</sup> rursum reddit-a-est 1329 OT. — <sup>23</sup> om eius 1329 OT. — <sup>24</sup> + sicut una (= altera) illa (illa una Tb) OT. — <sup>25</sup> + ut-primum 1329 OT. — <sup>26</sup> + illinc 1329 OT. — <sup>27</sup> + illi 1329 OT. — <sup>28</sup> om confessim 1329 OT. — <sup>29</sup> herodianeli 1329 OT. — <sup>30</sup> om et 1329 OT. — <sup>31</sup> consultationem (= consilium) fecerunt 1329 OT. — <sup>32</sup> ut 1329 OT. — <sup>33</sup> om suis 1329 OT. — <sup>34</sup> recessit ex (= ab) illis et venit (ivit Tb) ad-maris marginem 1329 OT. — <sup>35</sup> om et ab Idumaea 1329 OT. — <sup>36</sup> a-Sidone et [qui] ultra 1329; de (= a) Tyro et Sidone OT. — <sup>37</sup> audit multa multitudo 1329 OT. — <sup>38</sup> + adhuc Op. — <sup>39</sup> venerunt 1329; veniebant OT. — <sup>40</sup> + Iesus Op. — <sup>41</sup> eius 1329. — <sup>42</sup> om pusillam 1329 OT. — <sup>43</sup> praepararent 1329 OT. — <sup>44</sup> propter populum illum 1329 OT. — <sup>45</sup> prope-accederent illi (= ad illum) 1329 OT; + coartarent (+ illum Tb) OT. — <sup>46</sup> sanabat OT. — <sup>47</sup> quoniam OT. —

*consuet.)<sup>48</sup> illi (dat. = in eum)<sup>49</sup> ut-forte<sup>50</sup> attingerent solum-modo<sup>51</sup> illum [ii] qui<sup>52</sup> (+ *igi*) plexi fuerunt<sup>53</sup>; 11 et spiritus<sup>53</sup> illi immundi, ubi (*temp.*) viderunt illum, procidunt (*it.*) illi (dat.)<sup>54</sup>, clamant (*praes. cons.*)<sup>55</sup> et loquuntur (*praes. cons.*)<sup>56</sup>: quoniam<sup>57</sup> tu es Filius Dei<sup>58</sup>; 12 et perquam (= valde) comminatur (*it.*)<sup>59</sup> illis ut-forte<sup>60</sup> non (= ne) manifestarent illum<sup>61</sup>. 13 Et ascendit (*aor.*) ille in-montes<sup>62</sup> et [eos-] advocavit qui<sup>63</sup> placuerunt illi (dat.)<sup>63</sup>, et illi<sup>64</sup> venerunt ad-eum; 14 et fecit illos<sup>65</sup> duodecim ut essent illi<sup>66</sup> cum illo, et<sup>67</sup> »apostolus« (*praed. = apostoli*) nomen collocavit (= imposuit) eis (*verb. ad-eos*)<sup>67</sup> ut emitteret illos praedicare, 15 et haberent dominatum eicere (*term.*) daemones. 16 Et collocavit (= imposuit)<sup>68</sup> nomen Simoni Petrum (*simons dat. petre*) 17 et Iacobo (*iakobs dat.*)<sup>69</sup> Zebedaei (*zebedessa dat.*)<sup>70</sup> et Iohanni (*iovanes dat.*) fratri<sup>71</sup> Iacobi (*iakobisi*), et collocavit (= imposuit) illis nomen<sup>72</sup> Boanerges (*banereges*), quod est<sup>73</sup> filii tonitruui; 18 et Andream (*andrias dat.*)<sup>74</sup> et Philippum (*p'ilipes dat.*)<sup>75</sup> Bartholomaicum (*bart'lomeos dat.*)<sup>76</sup> et Matthaeum (*mat'es*)<sup>77</sup> publicanum (*dat.*)<sup>78</sup> et Thomam (*t'omas dat.*)<sup>79</sup> et Iacobum Alphaei (*iakobs alp'essa dat.*)<sup>80</sup> et Thaddaeum (*t'adeos dat.*)<sup>81</sup> et Simonem Chananaeum (*simons kananelsa dat.*)<sup>82</sup> 19 et Iudam Iscariotem (*iudas skariotelsa dat.*)<sup>83</sup>, qui quoque tradidit illum. 20 Et venerunt ad-domum<sup>84</sup> illi<sup>85</sup>, et congregatus-est deinde (= ite-  
rum)<sup>86</sup> populus ille<sup>87</sup> quoniam<sup>88</sup> non otium-habent (= ita ut non otium  
haberent) panem manducare quoque<sup>88</sup>; 21 et ut<sup>89</sup> audierunt sui illi<sup>90</sup>,  
prodierunt (= exierunt)<sup>91</sup> apprehendere eum, quia loquebantur quoniam  
perdeceptus-est<sup>92</sup>. 22 Et Scribae illi ab-Ierusalēm progressi (*verb. venti  
part. pass. v. venire*)<sup>93</sup> loquebantur quoniam Beelzebul (*belzebuli*)<sup>94</sup> est  
cum illo<sup>95</sup>, et principe illo (*instr.*) daemonum depellit (= eicit *it.*)<sup>96</sup> daemones.  
23 Et advocavit illos<sup>97</sup> et parabolā (*parabolis*) loquebatur illis: quomodo  
num<sup>98</sup> praevalens est (= potest)<sup>99</sup> daemon<sup>99</sup> daemonem depellere<sup>100</sup>?*

<sup>48</sup> irribebant Tb; irribebat Op. — <sup>49</sup> + populus ille OT. — <sup>50</sup> ut OT. — <sup>51</sup> tantum OT. — <sup>52</sup> et quanti habebant languorem (= infirmitatem) (dolorem = morbum Op) attingebant (et attigerunt Op) et (om Op) sanabantur OT. — <sup>53</sup> spiritus illi immundi (*coll.*) spectabant illum et ei-procidebant (ei-prociderunt Op) OT. — <sup>54</sup> om illi OT; + et Op. — <sup>55</sup> clamabant OT. — <sup>56</sup> loquebantur OT. — <sup>57</sup> om quoniam OT. — <sup>58</sup> + vivi Op. — <sup>59</sup> comminatus-est OT. — <sup>60</sup> ut OT. — <sup>61</sup> om illum OT. — <sup>62</sup> in-montem OT. — <sup>63</sup> quos volebat OT. — <sup>64</sup> om illi OT. — <sup>65</sup> duodecim illos OT. — <sup>66</sup> om illos OT. — <sup>67</sup> om et... eis OT. — <sup>68</sup> + illi OT. — <sup>69</sup> iacob acc. OT. — <sup>70</sup> zebedēsi acc. OT. — <sup>71</sup> iovane (acc.) fratrem OT. — <sup>72</sup> nomina (*coll.*) OT. — <sup>73</sup> sunt OT. — <sup>74</sup> andrea acc. OT. — <sup>75</sup> p'ilipē acc. OT. — <sup>76</sup> et bart'lomē (acc.) OT. — <sup>77</sup> mat'es Ad\*; mat'eozi acc. OT. — <sup>78</sup> publicanum (acc.) OT. — <sup>79</sup> t'oma acc. OT. — <sup>80</sup> iacob alp'esi acc. OT. — <sup>81</sup> t'adeoz OT. — <sup>82</sup> simon kananeli acc. OT. — <sup>83</sup> iuda skarioteli (*iskarioteli Tb*) acc. OT. — <sup>84</sup> in-domum OT. — <sup>85</sup> om illi OT. — <sup>86</sup> rursum + ad-eum OT. — <sup>87</sup> om ille OT. — <sup>88</sup> et potestas-fuit illis (= potuerunt illi) non-iam panem manducare OT. — <sup>89</sup> om ut OT. — <sup>90</sup> [qui] de (= ab) illo illi Op; [qui] de (= e) montibus (mt'it' = misit' eius?) Tb. — <sup>91</sup> et venerunt Tb; et prodierunt Op. — <sup>92</sup> exhorruit (*verb. exhorritus est*) OT. — <sup>93</sup> qui (+ *igi* Op) ab-Ierusalēm venti fuerunt (= venerant) OT. — <sup>94</sup> benzebuli Ad\*; berzebuli OT. — <sup>95</sup> cum illo est OT. — <sup>96</sup> eicit (*praes.*) OT. — <sup>97</sup> eos-advocavit OT. — <sup>98</sup> om num Tb. — <sup>99</sup> potestas-est daemoni OT. — <sup>100</sup> eicere OT. —

24 et si<sup>101</sup> regnum super semetipsum<sup>102</sup> dividetur<sup>103</sup>, non (ver) poterit<sup>104</sup> <con>stare<sup>105</sup> rex ille<sup>106</sup>; 25 et si<sup>107</sup> domus super semetipsam<sup>108</sup> dividetur<sup>109</sup>, non (ver) poterit<sup>110</sup> domus illa <con>stare<sup>111</sup>; 26 et si<sup>107</sup> daemon<sup>112</sup> daemone  
nem depellit (= eicit it.) et dispertitus est super semetipsum<sup>112</sup>, non-iam<sup>113</sup> praevalebit (= poterit)<sup>110</sup> <con>stare<sup>114</sup>, sed consummatus (= finitus)  
est<sup>115</sup>. 27 Nec<sup>116</sup> potest (it.)<sup>117</sup> quis<sup>118</sup> intrare in-domum potentis<sup>119</sup> et vas  
(= vasa) eius spoliat (it.)<sup>120</sup> dum non (= nisi)<sup>121</sup> prius<sup>122</sup> colligabit (= colli-  
get) potentem illum et tunc adhuc<sup>123</sup> domum illam<sup>124</sup> eius spoliabit<sup>125</sup>.  
28 Profecto<sup>126</sup> loquor (= dico) vobis quia<sup>127</sup> omne (+ ve)<sup>128</sup> [re]mittetur  
filiis hominum, offensiones<sup>129</sup> et blasphemiae, quantum[cum]que blasphemant;  
29 qui autem blasphemabit<sup>130</sup> in-Spiritum Sanctum<sup>131</sup>, non ei-  
[re]mittetur<sup>132</sup> [usque] ad aeternitatem (= in aeternum)<sup>133</sup>, sed debitor  
(= reus) erit<sup>134</sup> peccato aeterno (= peccati aeterni)<sup>135</sup>; 30 quia dixerunt<sup>136</sup>  
spiritus immundus est cum illo<sup>137</sup>. 31 Et venerunt fratres eius et mater eius  
et <con>steterunt foras (= foris)<sup>138</sup>, et immiserunt<sup>139</sup> ad appellandum  
eum<sup>139</sup>; 32 consedit populus circum illum<sup>140</sup> et<sup>141</sup> dixerunt illi (dat.):  
ecce en<sup>142</sup> mater tua et fratres tui quaerunt te<sup>143</sup>; 33 respondit illis et eis-  
dixit<sup>144</sup>: quis (= quae) est mater mea aut (= an)<sup>145</sup> fratres mei? 34 et  
respxit<sup>146</sup> circum illum (= se) discipulos suos sedentes et dixit<sup>147</sup>: ecce  
mater mea et fratres mei; 35 quia qui faciet voluntatem Dei ille<sup>148</sup> est frater  
meus et<sup>149</sup> soror mea et mater mea.

4,1 Deinde<sup>1</sup> coepit docere in-maris margine<sup>2</sup>, et congregatus-est ad-eum  
populus multus, et ille gressus-est-ad (= ascendit) navem<sup>3</sup> et consedit<sup>4</sup>  
in mari<sup>5</sup>, et omnis ille populus cum illo<sup>6</sup> secus mare<sup>7</sup> super terram fuit<sup>8</sup>;

<sup>101</sup> si<-igitur> OT. — <sup>102</sup> super (in-regno Op) regnum Tb. — <sup>103</sup> dispertietur Tb;  
dispertitum-est Op. — <sup>104</sup> potestas-est (= potest) OT. — <sup>105</sup> confirmari OT. —  
<sup>106</sup> regnum illud OT. — <sup>107</sup> si<-igitur> OT. — <sup>108</sup> super domum OT. — <sup>109</sup> disper-  
tietur Tb; dispertita-est Op. — <sup>110</sup> potestas-ei-est (= potest) OT. — <sup>111</sup> domus illa  
confirmari Op; confirmari domus illa Tb. — <sup>112</sup> daemon super semetipsum surrectus  
est (= surrexit) et divisus est OT. — <sup>113</sup> non OT. — <sup>114</sup> confirmari OT. — <sup>115</sup> perfec-  
tionem (= finem) habet OT. — <sup>116</sup> et nec (= neque) OT. — <sup>117</sup> potestas-ei-est  
(= potest) OT. — <sup>118</sup> om quis OT. — <sup>119</sup> in-domum potentis intrare Tb. — <sup>120</sup> abri-  
pere OT. — <sup>121</sup> nisi OT. — <sup>122</sup> primum OT. — <sup>123</sup> om adhuc Op. — <sup>124</sup> om illam  
OT. — <sup>125</sup> abripiet Op. — <sup>126</sup> amēn OT. — <sup>127</sup> quoniam OT. — <sup>128</sup> om ve Op. —  
<sup>129</sup> peccata OT. — <sup>130</sup> blasphemiam dicet Tb; dicet blasphemiam Op. — <sup>131</sup> propter  
Spiritum sanctum Tb; Spiritus sancti Op. — <sup>132</sup> habet [re]missionem (remissionem  
Op) OT. — <sup>133</sup> om usque ad aeternitatem OT. — <sup>134</sup> est OT. — <sup>135</sup> aeterni iudicii  
OT. — <sup>136</sup> loquebantur quoniam OT. — <sup>137</sup> cum illo est OT. — <sup>138</sup> extra steterunt  
OT. — <sup>139</sup> transmiserunt illi (= ad illum) et exciebant Iesum (om Iesum Op) OT. —  
<sup>140</sup> circum illum populus OT. — <sup>141</sup> + ut-primum OT. — <sup>142</sup> om en OT. —  
<sup>143</sup> extra (foras = foris Tb) stant et [ex]spectant (quaerunt Op) te OT. — <sup>144</sup> respondit  
Iesus et dixit illis Tb; respondit illis Iesus et eis-dixit Op. — <sup>145</sup> + qui sunt Op. —  
<sup>146</sup> circumspexit Tb; passim-conspexit Op. — <sup>147</sup> dixit illis Tb. — <sup>148</sup> hic OT. —  
<sup>149</sup> om et Tb.

<sup>1</sup> + rursum OT. — <sup>2</sup> super maris marginem OT. — <sup>3</sup> usque ad intrandum  
(ascensum Op) illius ad-navem (in-navem illam Op) OT. — <sup>4</sup> + ille in-navi illa OT. —  
<sup>5</sup> + illo Tb. — <sup>6</sup> om cum illo OT. — <sup>7</sup> in-maris margine OT. — <sup>8</sup> stetit OT. —

2 et docebat illos cum-parabola (= in parabolis) perquam (= multum)<sup>9</sup>, et loquebatur illis in-doctrina illa eius. 3 Audite<sup>10</sup>: ecce<sup>11</sup> prodixit (= exiit) seminator ad-seminandum (= seminare); 4 et fuit in-seminando illo<sup>12</sup> nonnullum (= quiddam) concidit (aor.) secus<sup>13</sup> viam, et venerunt volucres et comederunt illud. 5 Et aliud concidit super petrosum, ubi<sup>14</sup> non fuit pinguedo<sup>15</sup> humi<sup>15</sup> ingens, et confestim<sup>16</sup> germinavit quia non locata-erat<sup>17</sup> illi crassitudo<sup>17</sup>; 6 in-affulgendo<sup>18</sup> autem solis (= cum autem affulgeret sol) incaluit illud<sup>18</sup>, quia radices (praed.)<sup>19</sup> non astrictae-erant (= habuerunt), et<sup>20</sup> exaruit. 7 Et aliud concidit in spinis (= spinas)<sup>21</sup>; germinaverunt spinae et suffocaverunt illud et fructum non (ara) e(xtra)didit.<sup>22</sup> 8 Et aliud concidit in-terram bonam et e(xtra)dit (it.)<sup>23</sup> fructum<sup>24</sup> germinatum et accretum<sup>25</sup> et profert (it.)<sup>25</sup> unum (nom.) triginta (acc.) et sexaginta et centum<sup>26</sup>; 9 et loquebatur<sup>27</sup> cui <positae->sunt (= qui habet) aures ad-audiendum audiat (imp. I.)<sup>28</sup>. 10 Quando igitur<sup>29</sup> fuit<sup>30</sup> unice (= solus)<sup>31</sup>, interrogaverunt illum qui<sup>32</sup> fuerunt circa eum una-cum duodecim parabolas (coll.) illas (= de parabolis illis)<sup>32</sup>. 11 Et dixit<sup>33</sup> illis: vobis traditum<sup>34</sup> est novisse mysterium illud<sup>35</sup> regnacionis (= regni) illius<sup>36</sup> Dei, illis autem foraneis<sup>37</sup> parabolā (parabolis) loqui (term.)<sup>38</sup>, 12 ut spectatione spectent et non (ver)<sup>39</sup> videant, et auditō audiant et non (ver)<sup>39</sup> animadvertiscant (= intelligent), ne forte convertantur, et [re]mittatur illis. 13 Et dixit illis: non (+ ve)<sup>40</sup> nostis<sup>41</sup> parabolam hanc? et igitur<sup>42</sup> omnes parabolas quomodo <num><sup>43</sup> animadvertiscis (= intelligitis)? 14 Seminator<sup>44</sup> ille verbum disseminat (it.)<sup>44</sup> 15 hi autem<sup>45</sup> sunt [qui]<sup>46</sup> cum via (= secus viam) ubi (+ igi) disseminata-sunt<sup>46</sup> verba<sup>47</sup>, et quando audiunt (it.) id<sup>48</sup>, venit (it.) daemon et eis-accipit (it. = capit)<sup>49</sup> verbum illud disseminatum ad<versus> illos (= eis). 16 Et hi sunt super petrosum<sup>50</sup> disseminati, qui<sup>51</sup> quando audiunt (it.) verbum illud<sup>52</sup>, et<sup>52</sup> confestim<sup>52</sup> cum-gaudio excipiunt (it.)<sup>53</sup>, 17 et non constringitur illis radix (= habent illi radicem)<sup>54</sup>, sed temporales sunt (praes.).

<sup>9</sup> + et loquebatur illis cum-parabola perquam OT. — <sup>10</sup> + hoc OT. — <sup>11</sup> om ecce OT. — <sup>12</sup> + eius OT. — <sup>13</sup> super OT. — <sup>14</sup> + igi OT. — <sup>15</sup> humus OT. — <sup>16</sup> statim OT. — <sup>17</sup> fuit profunditas humi OT. — <sup>18</sup> et ut sol evasit (= ortus est) et incaluit (caluit Tb) et OT. — <sup>19</sup> radices (pl.) OT. — <sup>20</sup> om et OT. — <sup>21</sup> inter spinas et Tb; in spinis et Op. — <sup>22</sup> non (ver) protulit OT. — <sup>23</sup> commodabat OT. — <sup>24</sup> bonum fructum Ad\*. — <sup>25</sup> exoriebatur et accrescebat et ferebat OT. — <sup>26</sup> tricies, sexagies et centies OT. — <sup>27</sup> om et loquebatur Tb; et ei-loquebatur Op. — <sup>28</sup> audiat (imp. II.) OT. — <sup>29</sup> et ubi (temp.: odes statt oden) OT. — <sup>30</sup> + ille OT. — <sup>31</sup> seorsum OT. — <sup>32</sup> discipuli sui (= eius) quoniam (om quoniam Tb) quid est parabola illa (haec Op) OT. — <sup>33</sup> Ille autem eis-loquebatur OT. — <sup>34</sup> commodatum OT. — <sup>35</sup> om illud Tb. — <sup>36</sup> om illius OT. — <sup>37</sup> externis omne (omnia Op) (+ ve) OT. — <sup>38</sup> loqui (nom.) Tb. — <sup>39</sup> non (ara) OT. — <sup>40</sup> om ve OT. — <sup>41</sup> nostisne Op. — <sup>42</sup> quomodo igitur OT. — <sup>43</sup> om quomodo num OT. — <sup>44</sup> seminator ille qui seminabat verbum seminabat Op; quia qui (+ igi) seminat (praes.) semen verbum illud seminat Tb. — <sup>45</sup> om autem Op. — <sup>46</sup> qui (pl. + igi) super viam Tb; [qui] viae (+ igi) quod disseminatum-est Op. — <sup>47</sup> verbum OT. — <sup>48</sup> verbum illud eius OT. — <sup>49</sup> eis-recipit (= capit) OT. — <sup>50</sup> in-petroso illo OT. — <sup>51</sup> + igi Op. — <sup>52</sup> (om illud et) statim OT. — <sup>53</sup> accipiunt (it.) OT. — <sup>54</sup> et non eis-constringitur radix inter illos Tb; quia non confirmatae sunt (praes. cons.) radices eorum Op. —

*consuet.*)<sup>55</sup>; deinde<sup>56</sup> quando eis-occurrit (*it.*)<sup>57</sup> tribulatio aut<sup>58</sup> persecutatio propter verbum illud, confestim<sup>59</sup> decipiuntur (*it.*)<sup>59</sup>. 18 Et qui (+ *igi*)<sup>60</sup> inter spinas<sup>61</sup> disseminati sunt, hi sunt qui verbum illud audiunt (*it.*) 19 et sollicitudines huius regionis (= mundi), et scandalum (= fallacia) dixitiarum (sg.) quae immiscentur (*it.*)<sup>62</sup>, suffocant (*it.*)<sup>62</sup> verbum illud et infructuosum fit (*it.*). 20 Et hi sunt qui in-terram illam bonam<sup>63</sup> disseminati-sunt qui<sup>64</sup> audiunt (*it.*) verbum illud et excipiunt (*it.*)<sup>64</sup> et fructum proferunt (*it.*), unus<sup>65</sup> triginta, unus sexaginta et unus centum<sup>65</sup>. 21 Et dixit<sup>66</sup> illis: nemo recipit (*it.*) lucernam<sup>67</sup> et supponit (*it.*) modio<sup>68</sup> aut subter grabato<sup>69</sup>, sed ut<sup>70</sup> super candelabrum [super]ponatur<sup>71</sup>; 22 quia nihil<sup>72</sup> est mysterium<sup>73</sup> quod <-forte><sup>74</sup> non revelatum-est<sup>75</sup> et<sup>76</sup> nec absconditum<sup>77</sup> quid (= quicquam) est<sup>78</sup>, quod non apparebit<sup>79</sup>; 23 cui <positae->sunt (= qui habet) aures ad-audiendum audiat (*imp. I.*)<sup>80</sup>. 24 Et loquebatur illis reputate<sup>81</sup> quid (+ *ege*) auditis, quia<sup>82</sup> qua mensura metieminis<sup>83</sup>, eadem<sup>83</sup> remetietur vobis, et addetur<sup>84</sup> vobis qui istud auditis. 25 Qui (+ *igi*)<sup>85</sup> habebit, commodabitur<sup>86</sup> illi, et qui non habebit, quod<sup>87</sup> (+ *igi*)<sup>88</sup> habebit accipietur (= capietur)<sup>89</sup> ex (= ab) illo<sup>90</sup>. 26 Et loquebatur<sup>91</sup>: hoc [-modo] (= ita)<sup>92</sup> est regnatio (= regnum) Dei, sicut<sup>93</sup> homo (= vir) adhuc<sup>94</sup> disseminat (*it.*) semen super terram<sup>95</sup>, 27 et ille<sup>96</sup> obdormit (*it.*) et surgit (*it.*) nocte et die, et semen illud accrescit (*praes. consuet.*)<sup>97</sup> quomodo<sup>98</sup> non scit (*praes. cons.*)<sup>98</sup>; 28 quia a-semetipsa terra illa profert (*it.*) fructum<sup>99</sup>, primum herbam<sup>100</sup> deinde caput (= spicam)<sup>101</sup> tunc adhuc perfectum<sup>102</sup> triticum<sup>103</sup> in capite illo (= in spica illa). 29 Quando autem<sup>104</sup> maturescit (*it.*)<sup>105</sup> fructus ille<sup>106</sup>, confestim<sup>107</sup> transmittit (*it.*)<sup>108</sup> »falcem« (māguli)<sup>109</sup>, quia perventa est (*praes. cons.* = pervenit)<sup>110</sup> messis eius<sup>110</sup>. 30 Et eis-loquebatur<sup>111</sup>: quomodo<sup>112</sup> [as]similabimus<sup>113</sup> regnationem (= regnum) Dei, aut (= an) quacum<sup>114</sup>

<sup>55</sup> temporalis est (*praes. cons.*) Tb. — <sup>56</sup> et OT. — <sup>57</sup> [per]venit (*it.*) OT. — <sup>58</sup> vel OT. — <sup>59</sup> statim scandalizantur (*it.*) OT. — <sup>60</sup> om *igi* Tb. — <sup>61</sup> in spinis Op. — <sup>62</sup> eis-sectata-sunt (= ingressa sunt) et suffocant (suffocat Tb) OT. — <sup>63</sup> in-bonam-terram OT. — <sup>64</sup> qui excipiunt (*it.*) verbum illud Tb. — <sup>65</sup> tricies et (om et Op) sexagies et centies OT. — <sup>66</sup> loquebatur OT. — <sup>67</sup> nemo lucernam accedit (*it.*) Tb; nemo accedit lucernam Op. — <sup>68</sup> modio supponit Tb. — <sup>69</sup> + [super]-ponunt (*it.*) Op; + imponunt (*it.*) Tb. — <sup>70</sup> aut non (= nonne) OT. — <sup>71</sup> [super]-ponunt (*it.*) Op; imponunt (*it.*) Tb. — <sup>72</sup> non OT. — <sup>73</sup> absconditum OT. — <sup>74</sup> quod OT. — <sup>75</sup> manifestabitur OT. — <sup>76</sup> om et OT. — <sup>77</sup> mysterium OT. — <sup>78</sup> om quid est OT. — <sup>79</sup> ad-revelatum (= ad revelationem) veniet OT. — <sup>80</sup> audient (= audiant) Op; om V. 23 Tb. — <sup>81</sup> videte OT. — <sup>82</sup> om quia Tb. — <sup>83</sup> dimensi-eritis (om eadem) OT. — <sup>84</sup> superadiungetur OT. — <sup>85</sup> om *igi* OT. — <sup>86</sup> tradetur OT. — <sup>87</sup> + adhuc Tb. — <sup>88</sup> om *igi* OT. — <sup>89</sup> <ad>abundabitur Tb. — <sup>90</sup> illi Tb. — <sup>91</sup> <eis->loquebatur illis OT. — <sup>92</sup> hoc-modo (= ita) OT. — <sup>93</sup> + *igi* OT. — <sup>94</sup> om adhuc Tb; quid (= quod) Op. — <sup>95</sup> in-terram OT. — <sup>96</sup> om ille OT. — <sup>97</sup> ecrescit (*praes. cons.*) Op; germinat (*it.*) Tb. — <sup>98</sup> (+ *igi*) ille non scit OT. — <sup>99</sup> fructum profert (*praes.*) Op; fructum profert (*praes. cons.*) Tb. — <sup>100</sup> festucam (= culmum) OT. — <sup>101</sup> + et OT. — <sup>102</sup> plenum OT. — <sup>103</sup> triticō (instr.) Tb. — <sup>104</sup> Et quando OT. — <sup>105</sup> [se-] commodat (*it.*) OT. — <sup>106</sup> om ille OT. — <sup>107</sup> statim OT. — <sup>108</sup> mittit (*it.*) OT. — <sup>109</sup> falcem (mangali) OT. — <sup>110</sup> pervenit messis OT. — <sup>111</sup> + illis Tb. — <sup>112</sup> cui OT. — <sup>113</sup> [as]similabo OT. — <sup>114</sup> quam parabolam recipiam propter illud OT. —

parabola collocabimus (= ponamus) illud<sup>114</sup>? 31 sicut granum sinapis<sup>115</sup>, quod (+ igi)<sup>116</sup> disseminatur (*it.*) super terram<sup>117</sup>, minus<sup>118</sup> est<sup>119</sup> omnibus seminibus, quod est (*praes. cons.*)<sup>120</sup> super terram; 32 et quando<sup>121</sup> disseminatur (*it.*), germinat (*it.*)<sup>122</sup> et fit (*it.*) illud maius omnibus oleribus, et [sursum]mittit (*it.*)<sup>123</sup> ramos magnos<sup>123</sup> quoniam<sup>124</sup> possibile est (*praes. cons.*)<sup>125</sup> subter umbra<sup>126</sup> volucribus quoque<sup>127</sup> caeli permanere (*term.*). 33 Et huiusmodi (= talibus) illis<sup>128</sup> parabolis (*coll.*)<sup>129</sup> loquebatur illis verbum quantum<sup>130</sup> praevalentes fuerunt (= potuerunt)<sup>131</sup> audire (*term.*); 34 et<sup>133</sup> extra parabolam<sup>132</sup> nihil loquebatur illis<sup>133</sup>; seorsum autem discipulis suis<sup>134</sup> explicat (*praes. cons.*)<sup>135</sup> omne<sup>136</sup>. 35 Et<sup>137</sup> dixit illis in illa die quando invesperavit<sup>137</sup> venite<sup>138</sup> et transfretemus illinc<sup>138</sup>. 36 Et reliquerunt populum illum, et abduxerunt<sup>139</sup> illum<sup>140</sup> ut<sup>141</sup> fuit in navi illa<sup>142</sup>; 37 et fuit<sup>143</sup> ventositas<sup>144</sup> venti magni<sup>144</sup> et perfundebat<sup>145</sup> undas in-navem illam<sup>145</sup> et implevit tantum <-forte> illam<sup>146</sup>; 38 ille autem<sup>147</sup> ipse cubuit<sup>148</sup> de(= e) capite (= in puppi)<sup>149</sup> super cervical<sup>150</sup>; et expergefecerunt<sup>151</sup> et dixerunt<sup>152</sup> illi (*dat.*)<sup>152</sup>: magister, non cura-est tibi<sup>153</sup>, quia perimus? 39 et experrectus-est<sup>154</sup> et comminatus-est vento<sup>155</sup> et mari et ei-dixit: conticesce et os occlude<sup>156</sup>; et<sup>157</sup> cessavit ventus ille et fuit<sup>158</sup> tranquillitas magna. 40 Et dixit illis: ad-quid (= quare) tantundem<sup>159</sup> pavidi<sup>160</sup> estis, et iam-non (= nec ultra)<sup>161</sup> habetis fidem. 41 Et pertimuerunt<sup>162</sup> timore magno et loquebantur<sup>163</sup>: quisnam<sup>164</sup> est hic, quia venti<sup>165</sup> et mare quoque<sup>166</sup> oboediunt illi (*dat.*)?